
O‘zMU xabarlari                   Вестник НУУз                                 ACTA NUUz BIOLOGIYA 3/1 2024 

 

 

 
 

 - 146 - 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

UDK: 504.062.2 

Dilnoza TOYMBAYEVA, 

Guliston davlat universiteti o‘qituvchisi 

E-mail:dilnoza.toymbayeva@gmail.com  

 

O‘zMU dotsenti v.b  B. Jobborov taqrizi asosida 

 

MANAGEMENT OF THE USE OF NATURAL RESOURCES 

Annotation 

Everything that a person uses and consumes is a product of human labor with the blessing of nature. Man gets everything from 

nature through his work. With this work, he affects nature. Human influence on nature can be both positive and negative. It 

depends on how human labor is organized and implemented, that is, it directly depends on the fact that a person takes natural 

geographical laws into account when he affects nature with his labor. The scientific-theoretical basis of the use of natural 

resources is revealed in the article. The problems of efficient use of mineral resources and their protection are highlighted. 

Methods of using and restoring biological resources have changed. The processes of management of the use of natural resources 

are disclosed. 

Key words: Natural resource, raw material, energy, environmental factor, nature factor, nature protection, separate areas, 

landscape, recreation, tourism. 

 

УПРАВЛЕНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

Аннотация 

Все, что человек использует и потребляет, является продуктом человеческого труда с благословения природы. Человек 

получает все от природы через свой труд. Этим произведением он воздействует на природу. Влияние человека на 

природу может быть как положительным, так и отрицательным. Это зависит от того, как организован и осуществляется 

труд человека, то есть прямо зависит от того, учитывает ли человек естественно-географические законы, воздействуя 

своим трудом на природу. В статье раскрыты научно-теоретические основы использования природных ресурсов. 

Освещены проблемы эффективного использования минеральных ресурсов и их охраны. Изменились методы 

использования и восстановления биологических ресурсов. Раскрыты процессы управления использованием природных 

ресурсов. 

Ключевые слова: Природный ресурс, сырье, энергия, экологический фактор, природный фактор, охрана природы, 

отдельные территории, ландшафт, рекреация, туризм. 

 

TABIIY RESURSLARDAN FOYDALANISHNI BOSHQARISH 

Annotatsiya 

Odam foydalanadigan va iste’mol qiladigan hamma narsa tabiat ne’mati bilan inson mehnati mahsulidir. Inson hamma narsani 

tabiatdan o‘z mehnati orqali oladi. Mana shu mehnati bilan u tabiatga ta’sir ko‘rsatadi. Insonning tabiatga ta’siri ijobiy bo‘lishi 

ham, salbiy bo‘lishi ham mumkin. Bu inson mehnatining qanday tashkil etilishi va amalga oshirilishiga bog‘liq, ya’ni inson o‘z 

mehnati bilan tabiatga ta’sir etayotganda tabiiy geografik qonuniyatlarni hisobga olishiga bevosita bog‘likdir. Maqolada Tabiiy 

resurslardan foydalanishning ilmiy-nazariy asoslari ochib berilgan. Mineral xom-ashyo resurslaridan samarali foydalanish va 

ularni muhofaza qilish muammolari yoritilgan. Biologik resurslardan foydalanish va qayta tiklash usullari o‘zganilgan. Tabiiy 

resurslardan foydalanishni boshqarish jarayonlari ochib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Tabiiy resurs, xom-ashyo, energiya, ekologik-omil, tabiat-omili, tabiatni muhofaza qilish, alohida ajratilgan 

hududlar, landshaft, rekreatsiya, turizm. 

 

Kirish. Har bir sohaning o‘ziga xos atama va ilmiy tushunchalari mavjud. Shuning uchun ham har bir mutaxassis o‘ziga 

yoqqan yoki o‘zicha to‘g‘ri deb hisoblagan atama va tushunchalardan foydalana bilishga mas’uliyat bilan qarashi kerak. Har bir 

atama va tushuncha ilmiy asoslangan bo‘lishi bilan bir qatorda sodda, tushunarli bo‘lishi zarur. Quyida amaliyotda 

qo‘llanilayotgan ba’zi ekologik, tabiatdan foydalanish va tabiatni muhofaza qilish sohalariga oid atama, tushunchalarga izoh 

beriladi. 

Tabiat insoniyatning yashashi uchun, unga bevosita va bilvosita ta’sir ko‘rsatadigan tabiiy sharoit. Tabiat - cho‘l, adir, 

tog‘, yaylov, o‘rmon, dala, tevarak-atrof va shu kabilarning tabiiy sharoiti, manzarasi. Tabiat - tabiyot fanlarining (fizika, 

astronomiya, mexanika, kimyo, biologiya, geografiya, geologiya va boshqalar) o‘rganadigan ob’ekta. Tabiat - biror narsaning 

xususiyatlari va o‘ziga xos belgilari. Tabiat - insonning fe’li, xulq-atvori, kayfiyati, ruhiy holati, didi va farosati, hatto yaratuvchi, 

ilohiy kuch hisoblanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. O‘zbekiston Respublikasining tabiiy resurslardan oqilona foydalanish muammolari, 

shuningdek, o‘quvchilarda tabiiy resurslarni muhofaza qilish bo‘yicha tarbiya berish masalalari bilan ko‘plab olimlar hamda 

mutaxassislar shug‘ullanishgan. A.A. Rafiqov, A. Soliyev, T.J. Jumayev, A.N. Nigmatov, A.R. Ro‘ziyev, A. To‘xtayev, Q. 

Abirqulov, A. Xojimatov, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish masalalari va ekologik muammolarni oldini olish chora-

tadbirlarini keng doirada o‘rganishgan. Lekin yuqoridagi va boshqa olimlarning ishlari asosan respublika doirasida olib borilgan. 

Ayni vaqtda o‘lka doirasida tabiiy resurslarni muhofazasi mahalliy shart-sharoitdan kelib chiqqan holda yetarli darajada 

O‘ZBEKISTON MILLIY 

UNIVERSITETI  

XABARLARI, 2024, [3/1]  

ISSN 2181-7324 

 

BIOLOGIYA 

http://journals.nuu.uz  

Natural sciences 

 

mailto:dilnoza.toymbayeva@gmail.com


O‘zMU xabarlari                   Вестник НУУз                                 ACTA NUUz BIOLOGIYA 3/1 2024 

 

 

 
 

 - 147 - 
 

  

o‘rganilmagan. Shu jihatdan o‘lkaning tabiiy resurslarni muhofazasini o‘rganish va mavjud muammolarni bartaraf etishda 

jamoatchilikning olib boradigan ishlari ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 

Insonni o‘rab turuvchi borliq insoniyat mavjudligining zaruriy asosidir. Tabiat barcha ijtimoiy-iqtisodiy bosqichlarda 

insonlar faoliyatining moddiy asosi bo‘lib kelgan. Inson va tabiat bir-biridan ajralmas va o‘zaro uzviy bog‘liqdir. Chunki tabiat 

har bir odam va butun jamiyat uchun zaruriy hayot muhiti va moddiy resurslarning yakkayu yagona manbaidir. Tabiat va tabiiy 

resurslar kishilik jamiyati vujudga keladigan va rivojlanadigan asos, kishilarning moddiy va ma’naviy ehtiyojlarini qondiradigan 

birinchi manbadir. Tabiat va jamiyat, bir-biri bilan bog‘liq holda bir butunlikni tashkil etadi. Shu sababli, kishilik jamiyatining 

o‘zi ham, ma’lum ma’noda tabiatning bir qismi bo‘lib, atrofini o‘rab turuvchi tabiiy muhit bilan modda almashinishida muhim 

rol o‘ynaydi. Odam, ayni vaqtda, ham biologik, ham ijtimoiy hodisadir. Tabiat insonga boshqa tirik organizmlar qatori ta’sir 

o‘tkazadi. Biroq insonning tabiatga bo‘lgan ta’siri esa, ongli ta’sir bo‘lib, ijtimoiy mazmun kasb etadi. 

Shunday qilib, inson mehnati tufayli, hayvonlardan farq qilib, tabiiy muhitning biologik nazorati ostidan chikdi va 

o‘zining elementar fiziologik funksiyalari ehtiyojini katta doirada qondirish imkoniyatini oldi. Mehnat, aql-idrok va ijtimoiy 

faoliyat insonni evolyusiyaning eng yuqori darajasiga ko‘tardi va uning tabiatga ko‘rsatadigan ta’sirining oqilona bo‘lishini 

belgilab berdi. Tabiat jamiyatga xom ashyo, energiya va hatto estetik boyliklar beradi, uni o‘zining tashkil topishi, tuzilishi, 

rivojlanishi qonuniyatlari to‘g‘risidagi ma’lumotlar bilan qurollantiradi, ishlab chiqarishga va ijtimoiy jarayonlarning borishiga 

faol ta’sir ko‘rsatadi. Tabiatda unsurlarni o‘zaro nisbati o‘zgarsa, joy tabiati va landshafti o‘zgarishi mumkin. Masalan: suvga 

tanqis, cho‘lli hududda ba’zi sabablar bilan suv ko‘payib ketsa, yangi botqoqliklar, sho‘r yerlar vujudga keladi va joyning 

mikroiqlimi, tuproq-o‘simlik qoplami, hayvonot dunyosi, ya’ni tabiati o‘zgaradi. Shuning uchun tabiat unsurlariga ta’sir 

ko‘rsatishdan oldin oqibatda paydo bo‘ladigan natijalarni oldindan ko‘ra olish va bashorat qila bilish kerak bo‘ladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tabiatdan foydalanish - tabiat va tabiiy resurslar imkoniyatini hisobga olgan holda, ulardan 

to‘g‘ri foydalanishining turli shakllari, jamiyatning moddiy va madaniy talablarini qondirish uchun tabiatdan va uning 

resurslaridan to‘g‘ri foydalanish, tabiat qonunlarini hisobga olgan holda kishilik jamiyati manfaatlarini ko‘zlab, tabiatni 

o‘zgartirish, kishilik jamiyatini yerning geografik qobig‘iga ta’siri majmuasi va tabiat, tabiiy resurslardan to‘g‘ri foydalanish va 

uni muhofaza qilish to‘g‘risidagi fandir. 

Tabiatdan foydalanishdagi omillar - tabiat boyliklaridan foydalanish jarayoniga ta’sir ko‘rsatadigan omillar (abiotik, 

biotik va antropogen) hamdir. Omillar quyidagi uch guruhga bo‘linadi: tabiat boyliklariga ta’sir ko‘rsatadigan, ishlab chiqarishga 

ta’sir (muhit ifloslanishi) ko‘rsatadigan, tabiatdan foydalanuvchi insonga ta’sir ko‘rsatadigan. 

Ekologik omil - tirik organizmlarni turli joylarda moslashishini amalga oshiruvchi muhitning jami tabiiy va sun’iy 

sharoitlaridir. Ekologik omillar kelib chiqishi (genezis) bo‘yicha quyidagilarga bo‘linadi: koinot, abiotik, biotik, antropogen, 

biologik va boshqalar. 

Tabiat omili - turli tabiiy hodisa va jarayonlarning harakatdagi kuchining ta’siri. Ular ta’siri oqibatida tabiiy, landshaftlar 

o‘zgarishi mumkin. 

Tabiatni muhofaza qilish - davlat, xalqaro, jamoat, ilmiy-texnik, ishlab chiqarish, iqtisodiy va ma’muriy tashkilotlar 

tomonidan tabiatni ilmiy asosda insoniyat manfaatlarini ko‘zlab saqlashga, tabiatdan va uning resurslaridan to‘g‘ri foydalanishga, 

ongli ravishda o‘zgartirishga, uning mahsuldorligini saqlab qolishga va atrof-muhitni iloji boricha tabiiy hamda toza saqlashga 

qaratilgan tadbirlar majmuasidir. Tabiatni muhofaza qilish asosan quyidagicha olib boriladi: 

1) alohida ajratilgan hududlarda ba’zi turlar, tabiat unsurlari yoki komponentlari tabiiy holda saqlanadi va 

ko‘paytiriladi; 

2) tabiatga ta’sir etib, undan to‘g‘ri foydalanib madaniy landshaftlar hosil qilinadi. 

Tabiatni muhofaza qilishning dastlabki bosqichida yo‘qolib borayotgan alohida o‘simlik va hayvon turlarining 

muhofazasi amalga oshirilgan. Insoniyatning ehtiyojlari o‘sib, tabiiy resurslardan foydalanish kuchayganidan keyin, tiklanadigan 

va tiklanmaydigan resurslarni muhofaza qilish va ulardan to‘g‘ri foydalanish bosqichi vujudga kelgan. XIX asrning o‘rtalaridan 

boshlab tabiiy resurslar bilan bir qatorda, tabiiy xududiy komplekslar - alohida noyob hududlarni muhofaza qilish bosqichi 

ajratildi. 

 

 
1-chizma. Inson mehnati faoliyatining tabiatga ta’sir omillari va shakllari 

 

Atrof-muhitni hozirgi zamon ekologik muhofazasi bosqichi, insonning tabiatga ta’siri umumsayyoraviy masshtabga 

etgan. XX asr o‘rtalaridan boshlangan bu bosqichning asosiy vazifasi ekologik tizimlarni muhofaza qilish, ularning o‘z-o‘zini 

tiklash qobiliyatini ta’minlash va biosferadagi muvozanatni saqlashdir. Bunda tabiatdan oqilona foydalanish hal qiluvchi 

ahamiyat kasb etadi. 

Tahlil va natijalar. Kishilik jamiyati va tabiat bir butundir. Jamiyat rivojlangan sari insonning tabiatga ta’siri ortib 

boradi. Tabiiy omillar bilan antropogen omillar o‘zaro uyg‘unlashib tabiiy landshaftlarning o‘rniga antropogen landshaftlar 

vujudga keladi. O‘zgartirilgan tabiiy muhit, landshaftlarga inson aralashib turmasa, ular o‘z tabiiy holatiga qaytishga moyil 

bo‘ladi. Insonning tabiatdan foydalanishi zaruriy ehtiyoj, inson tabiatdan qancha ko‘p foydalansa, tabiatda shuncha ko‘p 
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o‘zgarishlar ro‘y beradi. Bunga qator misollar keltirish mumkin. 

Tabiatning bir butunligi tabiiy boyliklardan kompleks foydalanish zaruriyati bilan bog‘liq. Chunki, tabiat unsurlari 

(iqlim, yer-suv, o‘simlik va hayvonot dunyosi, foydali qazilmalar) tabiatning ajralmas tarkibiy qismlaridir. Tabiiy resurslarning 

har biri kompleks foydalanishni talab etadi. Masalan: daryodan elektr energiyasi manbai, turli baliq, suv qushlari va boshqa 

hayvonlarning makoni, qishloq xo‘jalik yerlarini sug‘orish manbai, transport vositasi, chuchuk suv manbai, rekreatsiya - turizm 

ob’ekti va boshqa sohalarda foydalanish mumkin. 

Tabiatdan foydalanish va uni muhofaza qilishda har xil katta-kichik hududlar, hatto kichik joyning mahalliy sharoiti, tabiiy 

boyligining holati hisobga olinadi va bu bilan regionallikka amal qilinadi. 

Tabiiy fanlar (biologiya, geografiya, geologiya, fizika, astronomiya, matematika, kimyo va boshqalar) ekologiya, 

tabiatdan foydalanish va uni muhofaza qilish bilan bevosita bog‘liqdir. Bunga qator misollar keltirish mumkin. Masalan: tabiiy 

muhit qator tabiiy fanlarning ilmiy tadqiqot predmeti hisoblanadi. Barcha ilmiy va ilmiy-texnologik ishlab chiqarishlar tabiiy 

fanlarning ilmiy, amaliy xulosalariga tayanishi kerak. 

Tabiat boyliklaridan to‘g‘ri foydalanish va uni muhofaza qilish faqatgina tabiiy fanlarining o‘rganadigan ob’ekti 

bo‘libgina qolmasdan, balki ijtimoiy fanlarning ham o‘rganadigan ob’ekti hisoblanadi. Uning ilmiy, texnologik, iqtisodiy, 

tabobat, yuridik, madaniy, tarbiyaviy va boshqa qirralari bir butun majmua jarayon bo‘lib, aniq ifodalangan fanlararo xarakterga 

ega. 

Tabiatdan foydalanish va uni muhofaza qilishda juda ko‘p, xilma-xil omillar mavjud: ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy-falsafiy, 

sog‘lomlashtirish-gigiena, yuridik, estetik, ta’lim-tarbiyaviy, ilmiy va boshqalar. Yuqoridagi jihatlarini o‘nlab fanlar va ularning 

tarmoqlari o‘rganadi. 

Hozirgi vaqtda tabiiy boyliklarga ehtiyoj kundan-kunga ortib bormoqda. Shu sababli, har bir yoshda ijtimoiy ongni 

shakllantirish va taraqqiy ettirish kerak. Ijtimoiy ong shakllari xilma-xilligi, ob’ektiv olamning - tabiat va jamiyatning boyligi, 

serqirraligi va turli-tumanligidan kelib chiqadi. «Tabiatdan foydalanish va uni muhofaza qilish» kursi ishlab chiqarishning 

geografik joylashishi. uning turli davlatlar va hududlarda rivojlanish sharoiti va xususiyatlarini o‘rganadigan ijtimoiy-iqtisodiy 

geografiya bilan chambarchas bog‘liqdir. Ijtimoiy-iqtisodiy geografiyaning asosiy tarmoqlaridan hisoblangan joyning tabiiy 

boyliklariga xo‘jalik nuqgai nazaridan baho berish ham kiradi. Chunki, tabiiy sharoit xo‘jalikka, mehnat unumdorligiga, aholi va 

aholi joylarining tarqalish xususiyatlariga katta ta’sir ko‘rsatadi. Shuning uchun, soha tadqiqotlarida hududning tabiiy 

boyliklarini iqtisodiy baholash katta ahamiyatga ega. 

Xulosa va takliflar. Tabiatni muhofaza qilishning ilmiy, iqtisodiy, sog‘lomlashtirish, tarbiyaviy, estetik maqsadlari 

adabiyotlarda etarlicha yoritilgan. Insoniyatning tabiatga, turli bosqichdagi tabiiy majmualarga turlicha ta’siri yuqori darajaga 

ko‘tarilgan bugungi kunda, ekologik muvozanat buzilishining oldini olish muammosi hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lmoqda. 

Ekologik vaziyatni o‘rganish, tabiatdan foydalanish va tabiatni muhofaza qilishni to‘g‘ri tashkil etish muhim ahamiyatga 

ega. Ekologik vaziyatni o‘rganish tabiiy muhit holatini kuzatish va to‘g‘ri boshqarish, ya’ni monitoringni tashkil qilishga bog‘liq. 

Monitoring ba’zi ob’ekt yoki hodisalarni kuzatishni, ya’ni tabiiy muhitdagi antropogen o‘zgarishlarni kuzatishni, baholashni 

hamda bashorat qilishni o‘z ichiga oladi. 

Hozirgi kunda xalq xo‘jaligining turli sohalarida, tuman, shahar, viloyatlarning tabiiy muhitga ta’sirini nazorat qilish 

uchun ekologik pasportlashtirish amalga oshirilmoqda. Ekologik pasport barcha chiqindilar manbalari to‘g‘risida va ularning 

ta’sir darajasi haqida ma’lumot beradi. 

Tabiatdan foydalanish, tabiatni muhofaza qilish prinsiplari O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida o‘z aksini topdi. 

Davlat tashkilotlarining bu sohadagi faoliyati ham Konstitutsiyada belgilandi. Har bir davlatda tabiat muhofazasi bo‘yicha 

alohida qonun qabul qilinadi. Tabiatni muhofaza qilishga qaratilgan qonunlarni buzgan shaxslar ma’muriy, moddiy va jinoiy 

javobgarlikka tortiladi. Ekologiya va madaniyat tushunchalari uzviy bog‘langan. Aholining madaniy saviyasi qanchalik yuqori 

bo‘lsa, o‘sha joyda ekologik sharoit shunchalik toza, yashash muhiti qulay bo‘ladi. Har bir mutaxassis, qaysi sohada faoliyat 

ko‘rsatishidan qati nazar aholining umumiy ekologik madaniyati saviyasini yuksaltirishga o‘z hissasini qo‘shishi kerak. Bu 

borada yuksak ekologik madaniyatni o‘z ichiga olgan milliy madaniy qadriyatlar, urf-odatlarni tiklash ham muhim ahamiyatga 

ega. 

Tabiatdan foydalanish va uni muhofaza qilish ham tabiiy geografik, ham iqtisodiy geografik va o‘z navbatida nazariy 

hamda amaliy xarakterdagi fandir. Fanning aynan geografik xarakterga egaligi, uning o‘rganish ob’ekti, qamrovi bilan bevosita 

bog‘liq. 
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